
 

 

 

 

 

  

 

 

 

1 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI CONTRATTO AVENTE AD OGGETTO SERVIZI DI 

TRASPORTO SANITARIO DI PAZIENTI, TRASPORTO DI SANGUE, EMOCOMPONENTI, CAMPIONI E 

MATERIALE BIOLOGICO, ALTRI BENI E TRASPORTO SALME PER LA FONDAZIONE IRCCS PER UN PERIODO 

DI 24 MESI, EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER ULTERIORI 24 MESI - INTEGRAZIONE DEL DECRETO DEL 

DIRETTORE GENERALE N. 1246 DEL 12.05.2023 E RETTIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE DI GARA - ATTI 

213-2023 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

su proposta del Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 

 

PREMESSO che: 

- con decreto del Direttore Generale n. 1246 del 12.05.2023 è stata indetta procedura aperta, multilotto, 

per l’affidamento di contratto avente ad oggetto servizi di trasporto sanitario di pazienti, trasporto di 

sangue, emocomponenti, campioni e materiale biologico, altri beni e trasporto salme per la fondazione 

irccs per un periodo di 24 mesi, eventualmente rinnovabile per ulteriori 24 mesi, con aggiudicazione per 

entrambi i lotti a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa (miglior rapporto qualità/prezzo) 

ai sensi dell’art. 95, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, riservandosi l’applicazione dell’art. 95, comma 12, 

del medesimo decreto legislativo qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 

all’oggetto del contratto e l’aggiudicazione anche in caso di una sola offerta valida; 

- con il medesimo decreto è stata approvata la documentazione di gara: capitolato speciale, disciplinare di 

gara, bando di gara, formulario UE ed avviso di gara (estratto di gara); 

 

TENUTO CONTO che, a seguito dell’adozione del provvedimento di indizione su richiamato, si è provveduto 

alla pubblicazione del formulario UE sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 19.05.2023, del bando 

di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 62 del 

31.05.2023, sul “profilo del committente” della stazione appaltante e sul sito informatico dell’Osservatorio 

Regionale Contratti Pubblici, nonché l’avviso di gara (estratto del bando) pubblicato su due quotidiani a 

tiratura locale e su due quotidiani a tiratura nazionale; 

 

PRESO ATTO della pubblicazione in data 12.6.2023 della DGR n. XII/437 che prevede a partire dal 

01.07.2023, l’aggiornamento delle tariffe regionali della DGR n. X/6645 del 29.05.2017 in ordine ai trasporti 

sanitari e trasporti sanitari semplici;  

 

CONSIDERATO quindi che il contenuto della regola di gara determinato a suo tempo dalla Fondazione 

IRCCS deve essere aggiornato alla luce delle nuove tariffe regionali di cui alla succitata DGR n. XII/437 del 

12.6.2023 

per quanto riguarda i trasporti a chiamata, remunerati sulla base delle tariffe regionali, modificando 

all’uopo tutti i riferimenti alla vecchia DGR e, di conseguenza, modificando la base d’asta del Lotto 2 e il 

relativo Allegato 8 per l’offerta economica del Lotto 2; 

 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1846 del 07/07/2023



 

 

 

 

 

  

 

 

 

2 

 

DATO ATTO che, in considerazione dell’approssimarsi della scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte, la procedura in parola è stata sospesa con avviso in data 23.06.2023, pubblicato sul profilo del 

committente e tramite piattaforma “SinTel”; 

 

TENUTO CONTO che da un’ulteriore analisi dei documenti approvati con il decreto del Direttore Generale 

n.523/2023 si ritiene di dover provvedere ad una revisione degli stessi e nello specifico dell’art. 15 del 

Capitolato Speciale “Clausola Sociale A Tutela Dell’impiego”; 

 

CONSIDERATO che la SC Approvvigionamenti ed Economato, sulla base di quanto sopra, ha provveduto alla 

redazione della versione novellata del capitolato speciale d’appalto e del disciplinare di gara, con 

particolare riferimento alle caratteristiche tecniche minime di partecipazione alla procedura;  

 

VERIFICATO che, sulla base di quanto sopra esposto, la base d’asta di cui al Lotto n. 2 deve essere 

modificata come segue: 

 

LOTTO DENOMINAZIONE LOTTO 

IMPORTO 

24 MESI A BASE 

D’ASTA 

IMPORTO RINNOVO 
IMPORTO PROROGA 

12 MESI 
IMPORTO TOTALE 

2 Servizio a chiamata €    550.000,00 €    550.000,00 €    275.000,00 €      1.375.000,00 

 

RILEVATA la necessità di prorogare i termini per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 79, comma 

3, lett. b), del d.lgs. 50/2016;  

 

VERIFICATO che, sulla base di quanto sopra esposto, la spesa presunta complessiva rettificata, per 24 mesi, 

ammonta a € 4.650.000,00 IVA esclusa; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 viene 

rideterminata in € 93.000,00, che sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione 

regionale; 

 

DATO ATTO che sono stati redatti gli avvisi di rettifica e di proroga dei termini da pubblicare sulla Gazzetta 

Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, nonché l’avviso di gara 

(estratto del bando) da pubblicarsi, una sola volta, su due quotidiani a tiratura locale e su due quotidiani a 

tiratura nazionale; 

 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dal dott. Cristian Stracca Agostino, che ne ha attestato la 

completezza; 

 

PRESO ATTO che il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato, Dott. Giorgio Riccardo 

Ruscica, responsabile del presente provvedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

3 

 

 

DECRETA 

 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 

 

1. di autorizzare la rettifica della regola di gara relativa alla procedura aperta per l’affidamento di 

contratto avente ad oggetto servizi di trasporto sanitario di pazienti, trasporto di sangue, 

emocomponenti, campioni e materiale biologico, altri beni e trasporto salme per la Fondazione IRCCS 

per un periodo di 24 mesi, eventualmente rinnovabile per ulteriori 24 mesi, secondo quanto indicato 

in narrativa; 

 

2. di approvare il capitolato speciale d’appalto rettificato ed il disciplinare di gara rettificato; 

 

3. di approvare gli avvisi di rettifica e di proroga dei termini da pubblicare sulla Gazzetta Ufficiale 

dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul “profilo del committente” 

della stazione appaltante e sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici, nonché 

l’avviso di gara (estratto del bando) da pubblicare, una sola volta, su due quotidiani a tiratura locale e 

su due quotidiani a tiratura nazionale; 

 

4. di approvare la modifica della base d’asta del solo Lotto n. 2 come segue: 

 

LOTTO DENOMINAZIONE LOTTO 

IMPORTO 

24 MESI A BASE 

D’ASTA 

IMPORTO RINNOVO 

IMPORTO 

PROROGA 

12 MESI 

IMPORTO TOTALE 

2 Servizio a chiamata €    550.000,00 €    550.000,00 €    275.000,00 €      1.375.000,00 

 

5. di approvare l’importo complessivo posto a base d’asta (valore biennale) di € 4.650.000 I.V.A. esclusa; 

 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016, il valore stimato dell’appalto in 

oggetto è pari a € 11.625.000 I.V.A. esclusa; 

 

7. di disporre la pubblicazione dell’avviso di rettifica sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (foglio inserzioni), sul “profilo del committente” della 

stazione appaltante e sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici, nonché 

l’avviso di gara (estratto del bando) da pubblicarsi, una sola volta, su due quotidiani a tiratura locale e 

su due quotidiani a tiratura nazionale; 

 

8. di dare atto che la pubblicazione dell’avviso di rettifica di gara sulla “Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana” (foglio inserzioni) e dell’avviso di gara (estratto del bando) due quotidiani a tiratura locale e 

su due quotidiani a tiratura nazionale sarà effettuato dalla ditta Lexmedia S.r.l., aggiudicataria della 

procedura regionale centralizzata ARIA_2022_071, alla cui convenzione la Fondazione IRCCS ha aderito 

con determinazione dirigenziale n. 358 del 14.04.2023; 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

4 

 

 

9. di autorizzare la SC Economico Finanziaria ad emettere fattura alla ditta aggiudicataria, per il recupero 

della spesa sostenuta dalla stazione appaltante per la pubblicazione del bando di gara sulla “Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana” e sui quotidiani a tiratura nazionale e locale; 

 

10. di dare atto che il costo complessivo di € 4.770.068,00 I.V.A. inclusa sarà imputato nel BPE per gli anni 

2023, 2024 e 2025; 

 

11. di dare atto che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 viene rideterminata 

in € 93.000,00, che sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 

 

12. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 

scheda che segue: 

 
Bilancio N. Conto e Descriz. N.  

Impegno 

Progetto Importo 

1.8.2023 

31.12.2023 

Importo 

2024 

Importo   

1.1.2025 

31.07.2025 

Totali 

SAN 451035 - Trasporti 

interni 
2023001158 - € 864.983,33   € 2.075.960,00 € 1.210.976,67  € 4.151.920,00 

SAN 451036 - Trasporti 

esterni 
2023001159 -  € 127.187,50  € 305.250,00  € 178.062,50  € 610.500,00 

SAN 455010 - Pubblicazioni 

su quotidiani e periodici 
2023001696 - € 3.500,00   € 3.500,00 

SAN 678090 – Rischi 

interferenza  
2023001105 - € 2.074,00 € 2.074,00  € 4.148,00 

Totale         € 4.770.068,00 

        

TOTALE        € 4.770.068,00 

 

13. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 

modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 

14. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art. 1 

della L.R. n. 23/2015); 

 

15. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 

Firmato digitalmente 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 


